
Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 11 settembre 2024

– 4 – Bollettino Ufficiale

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 69

Voti favorevoli n. 63

Voti contrari n. 1

Astenuti n. 5

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n.  941 concernente l’introdu-
zione di criteri per la misurazione degli impatti socioeconomici 
causati dagli insediamenti logistici di rilevanza sovracomunale, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• da ricerche effettuate, in relazione alla crescente diffusione 
di piattaforme logistiche, è stata calcolata una crescita del 
fatturato delle aziende italiane del comparto ‘conto terzi’ 
che è passata da un valore di 85,5 miliardi nel 2020 a 106 
miliardi nel 2022, con una stima pari a 112 miliardi nel 2023;

• i fattori che hanno inciso sono tanti, dall’accelerazione del 
processo di digitalizzazione delle famiglie e delle imprese 
nel periodo COVID, ad una nuova tendenza legata alla lo-
gica di servizi per consegne di beni e a domicilio nel settore 
della ristorazione;

considerato che

• un tema condivisibile, rispetto alla tutela del territorio, è l’at-
tenzione al consumo di suolo che vede spesso nella diffu-
sione di insediamenti logistici l’utilizzo di nuove aree;

• una tendenza confermata che evidenzia come le provin-
ce lombarde che perdono più suolo agricolo sono anche 
quelle dove cresce in maniera più significativa il fenomeno 
della logistica;

• le province più colpite da questo fenomeno sono quelle di 
Bergamo e Brescia;

preso atto che
è quanto mai opportuno affrontare il tema dello sviluppo degli 
insediamenti logistici di rilevanza sovracomunale disciplinando-
ne la localizzazione con la definizione di ambiti e analizzando le 
esternalità (impatto sulle reti viabilistiche locali, effetti sul merca-
to immobiliare residenziale e commerciale, impatto sul commer-
cio di prossimità, ecc.);

invita la Giunta regionale
a prevedere tra i parametri di riferimento per i pareri di cui all’ar-

ticolo 3, comma 2, del progetto di legge, la misurazione di impatti 
socioeconomici degli insediamenti logistici di valenza sovraco-
munale sull’economia di prossimità, anche al fine di definire le 
eventuali misure compensative da parte dell’ente autorizzante.».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/598
Ordine del giorno concernente la premialità per insediamento 
su aree da bonificare

Presidenza del vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visti i progetti di legge abbinati nn. 75, 8 e 18 concernenti «Di-
sciplina degli insediamenti logistici di rilevanza sovracomunale»;

a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 69

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 69

Voti favorevoli n. 69

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno n. 943 concernente la premialità 
per insediamento su aree da bonificare, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• anche in Lombardia la logistica è un settore in grande 
espansione: il fatturato della logistica in conto terzi nella no-
stra regione è aumentato da 31,2 miliardi nel 2018 a 44,7 
miliardi nel 2023, con tassi di crescita superiori rispetto alla 
media nazionale;

• il 27 per cento degli immobili dedicati alle attività di logisti-
ca in Italia è situato in Lombardia;

considerato che
il progetto di legge n. 75 prevede tra i principi direttivi la localiz-
zazione prioritaria degli insediamenti nelle aree dismesse e da 
bonificare;

rilevato che

• l’idea di conferire premialità alle imprese che scelgono di 
costruire su aree da bonificare rappresenta un’importante 
iniziativa per incentivare la rigenerazione urbana e la tutela 
ambientale;

• l’approccio mira a trasformare spazi degradati o contami-
nati in opportunità di sviluppo sostenibile, promuovendo 
l’uso responsabile del territorio e riducendo il consumo di 
suolo vergine. Offrire incentivi economici e normativi a chi 
investe nella bonifica e riqualificazione di queste aree può 
stimolare l’innovazione e la crescita economica, contri-
buendo al contempo al miglioramento della qualità della 
vita nelle comunità limitrofe;
impegna la Giunta regionale e l’Assessore competente

a promuovere, per la realizzazione degli insediamenti logistici di 
rilevanza sovracomunale, le misure di incentivazione per ricono-
scere i costi delle operazioni di bonifica sulle aree interessate, an-
che ai sensi della deliberazione della Giunta regionale 28 dicem-
bre 2022, n. XI/7729 (Modalità e requisiti per l’elaborazione della 
valutazione economico-finanziaria degli interventi di rigenerazio-
ne ai sensi dell’articolo 43, comma 2 quater della l.r. 12/2005).».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/599
Ordine del giorno concernente i percorsi formativi sulla logistica

Presidenza del vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visti i progetti di legge abbinati nn. 75, 8 e 18 concernenti «Di-

sciplina degli insediamenti logistici di rilevanza sovracomunale»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 69

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 69

Voti favorevoli n. 67

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 944 concernente i percorsi 
formativi sulla logistica, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la logistica è un settore chiave per il sistema Paese: rappre-
senta il 9 per cento del PIL, 80.000 aziende fornitrici di servizi 
logistici e oltre 1.400.000 addetti impiegati;

• anche in Lombardia è un settore in grande espansione: il 
fatturato della logistica in conto terzi nella nostra regione è 
aumentato da 31,2 miliardi nel 2018 a 44,7 miliardi nel 2023, 
con tassi di crescita superiori rispetto alla media nazionale;

• il 27 per cento degli immobili dedicati alle attività di logisti-
ca in Italia è situato in Lombardia;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 11 settembre 2024

– 5 –

considerato che
negli ultimi anni si è assistito ad un’evoluzione dei servizi forniti 
dagli operatori della logistica, che sono stati capaci di generare 
valore e attrattività anche per i lavoratori;

rilevato che
alla luce dell’espansione del settore, è fondamentale non solo 
avere figure competenti in grado di governare i cambiamenti 
e l’impatto generato dalla logistica, ma anche valorizzare e ag-
giornare le competenze di chi è già impiegato nel settore;

valutato che
per rendere la logistica più competitiva e sostenibile è necessario 
un coordinamento dei vari attori nonché un supporto istituzionale;

impegna la Giunta regionale e l’Assessore competente
a promuovere percorsi formativi mirati nel settore dei sistemi e 

dei servizi logistici.».
Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino

I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Emanuela Pani


